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1. Úvod

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) je drobný drozdovitý pták, hnízdící v otevřených

biotopech. Hnízdní areál tohoto subsaharského migranta zasahuje od západní Evropy po střední

Sibiř (Šťastný et al. 2006). Jeho blízce příbuzný druh bramborníček černohlavý (Saxicola torquata)

se mu v mnoha ekologických aspektech velice podobá, a proto je vhodným modelem pro

mezidruhové porovnávání. Hnízdo si oba druhy staví na zemi v trsu trávy. Při sběru potravy

používají oba druhy shodnou taktiku. Loví ji charakteristickým náletem z vyvýšených posedů a to

jak na zemi, tak ze vzduchu (Hudec 1983). Vyvýšené posedy vyhledávají také pro zpěv (Cramp

1998). Často se vyskytují syntopicky, což vede k mezidruhové rivalitě (Greig-Smith 1984, Phillips

1970, Pudil 1998).

Znatelný mezidruhový rozdíl můžeme pozorovat v migračním chování. Bramborníček

hnědý zimuje v subsaharské Africe na rozdíl od b. černohlavého, který zimuje v jižních částech

svého hnízdního areálu (Jižní Evropa, Severní Afrika) s rezidentními populacemi v mediteránu

a v oceánských oblastech s mírným průběhem zimního období – Velká Británie, Francie (Cramp

1998). Od toho se odvíjí i počet hnízdění za sezónu. Bramborníček hnědý přilétá na hnízdiště

později a z toho důvodu hnízdí oproti b. černohlavému převážně jednou v hnízdním období

s případným náhradním hnízděním po predaci vajec nebo mláďat (Hudec 1983).

Bramborníček hnědý obývá především luční a opuštěné sukcesivní biotopy (Chmel 2011).

U nás jsou na lučních biotopech centrem syntopického výskytu podhorské a horské louky a pastviny

(Šťastný et al. 2006) a z opuštěných biotopů jsou to především vojenské výcvikové prostory

a opuštěná pole.

1.1. Hnízdní teritoria
Hnízdní teritorium je území, které jedinec aktivně hájí. Někteří ptáci se krmí výhradně ve svém

teritoriu a jsou analogické savčím domovským okrskům (Bowman 2003). To je i případ b. hnědého,

který na území svého teritoria loví potravu a hnízdí.

Rozloha hnízdního teritoria nebo domovského okrsku může být ovlivněna mnoha faktory.

Například se může lišit u ptáků v závislosti na struktuře biotopu (Anich et al. 2010, Pejchar et al.

2005, Seastedt and Maclean 1979), populační hustotě (Anich et al. 2010, Both and Visser 2000,

Knapton 1979, Morse 1976), velikosti těla, věku (Mazerolle and Hobson 2004, Wegge and Larsen

1987), potravní hustotě (Cody and Cody 1972) nebo fázi hnízdního cyklu (Derrickson 1978).

Obecně jsou menší domovské okrsky a hnízdní teritoria považovány za výhodnější, z důvodu

nižších nákladů na jejich obranu (Ewald et al. 1980, Village 1982). V menších hnízdních teritoriích

nebo domovských okrscích bývá také potrava koncentrovanější (Anich et al. 2010, Thompson and
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Fritzell 1989, Wolf and Hainsworth 1971). Zdá se, že tento vztah platí i pro b. hnědého. Rozloha

teritorií b. hnědého byla signifikantně větší na svazích orientovaných na sever a západ, které byly

obsazené v menší míře než svahy orientované na jih a východ (Calladine and Bray 2012). Autoři to

odůvodňují menší potravní nabídkou na méně preferovaných svazích, kvůli které byli bramborníčci

nuceni zvětšit svá teritoria. Menší rozloha však nemusí vždy vypovídat o kvalitě hnízdního teritoria.

Ptáci mohou totiž okupovat ekologickou past, kdy je zdánlivě atraktivní lokalita pro hnízdění

nevhodná (Battin 2004). V mé práci jsem se zaměřil na hodnocení rozlohy hnízdního teritoria

b. hnědého v závislosti na vegetačních parametrech teritoria a individuálních vlastnostech samce.

1.2. Hnízdní úspěšnost
Hnízdní úspěšnost b. hnědého je stejně jako u ostatních ptáků hnízdících na zemi ovlivněna mnoha

faktory. Velkou měrou se na hnízdních ztrátách podílí predace (Nice 1957, Picman 1988). Na rozdíl

od dutinových ptáků je úspěšnost ptáků hnízdících na zemi více ovlivněna počasím (silné bouře,

vysoká teplota apod. (Bosque and Bosque 1995, Nice 1957). Nemalý vliv na hnízdní úspěšnost má

zemědělská činnost, která stojí za významným poklesem početnosti b. hnědého v Evropě (Bastian

1989, Orłowski 2005).

Pro účely této studie byly vybrány nekosené studijní plochy, kde by predace měla být hlavní

příčinou hnízdních ztrát. Ptáci mají dvě možnosti, jak zmírnit predační tlak. Buď se mohou

predátorům úspěšně vyhýbat nebo mohou predátory aktivně od hnízda odehnat či odlákat (Picman

1988). Bramborníček hnědý spadá spíše do první kategorie. Vyhýbání se predátorům zahrnuje dobré

ukrytí hnízda a celkově nenápadné chování kolem hnízda, dále výběr bezpečného nebo těžko

dostupného hnízdiště (Picman 1988). V mé práci jsem se tedy zabýval vlivem viditelnosti hnízda

a vegetačních parametrů na hnízdní úspěšnost b. hnědého.

Hnízdní úspěšnost se u ptáků také může lišit v závislosti na individuálních vlastnostech

rodičů. Například charakter zbarvení může být u ptáků signálem určité kvality jedince zvyšující

hnízdní úspěšnost. U pěvce ryšavého (Cercotrichas galactotes) dosáhli jedinci s vyšší symetrií

černého vzoru na ocase vyšší reprodukční úspěšnosti, spárovali se dříve a jejich hnízda byla

predována s menší pravděpodobností (Alvarez 2000). Charakter znaku na ocase přispěl k vyšší

hnízdní úspěšnosti usnadněním dřívějšího párování a větší účiností při obraně hnízda (Alvarez

2000). U jiných druhů bylo potvrzeno, že intenzita zbarvení určité části těla (jak melaninového tak

karotenoidového původu) signalizuje míru rodičovské péče ze strany samce (Hill 1991, Préault et

al. 2005, Siefferman and Hill 2003, Veiga 1993). U vlaštovky obecné (Hirundo rustica) bylo

zjištěno, že rozsah bílých skvrn na vnějších ocasních perech pozitivně koreloval s celkovou

produkcí mláďat za hnízdní sezónu (Kose and Møller 1999). Samice vlaštovek preferovaly samce
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s větším rozsahem bílého zbarvení, protože tento znak signalizoval míru parazitace samců, neboli

jejich tělesnou kondici. Na velkých a středních krovkách samců b. hnědého jsem zaznamenal

poměrně velkou variabilitu zbarvení v rozsahu bílého v poměru k černému. Hledal jsem proto

parametr hnízdní biologie, který by mohl tento znak signalizovat. Také jsem se zabýval hodnocením

vlivu věku a velikosti samce na hnízdní úspěšnost, který byl u jiných druhů ptáků prokázán (Dufva

1996, Kose and Møller 1999, Nol and Smith 1987).

2. Cíle

Na základě čtyřletého výzkumu jsem se snažil zodpovědět následující otázky:

1. Jaké jsou vegetační preference b. hnědého v rámci lokality?

2. Které faktory ovlivňují rozlohu hnízdního teritoria?

3. Které faktory mají vliv na hnízdní úspěšnost?

3. Metodika

3.1. Studijní plochy
Výzkum probíhal vždy od dubna do července v letech 2009-2011 na dvou studijních plochách

Ralsko (14,4 ha) a Bakov (9,4 ha). V roce 2012 byl b. hnědý studován pouze na Ralsku a studované

území bylo rozšířeno na 47,4 ha. Studijní plocha Ralsko se nacházela na tankové střelnici Židlov

v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko v nadmořské výšce 370 m n. m. (Obr. 1).

Terénní práce probíhaly v severo-východní části bývalé tankové střelnice (50°38'4.978"N,

14°52'20.322"E). Druhá studijní plocha Bakov se nacházela na opuštěném poli mezi městy Bakov

nad Jizerou a Mnichovo Hradiště v nadmořské výšce 230 m n. m. (Obr. 1; 50°28'39.780"N,

14°57'25.088"E).

3.2. Sběr dat
Od druhé poloviny dubna do konce června jsem v 3-7 denních intervalech navštěvoval studijní

plochy. Během těchto návštěv jsem hledal obsazená teritoria a zde jsem prováděl odchyty samců do


[…]


5.6. Velikost snůšky

Velikosti snůšky b. hnědého je ovlivněna nadmořskou výškou a zeměpisnou šířkou (Chmel 2011).

Na základě tohoto zjištění jsem porovnal velikosti snůšek ze studijních lokalit pouze se studiemi

provedenými v podobné nadmořské výšce a severní šířce. Průměrné velikosti snůšek z následujících

studií se velice blížily hodnotě zaznamenané v mé práci (6,23 vajec): bývalý vojenský prostor

Milovice (6,00 vajec; n=26; Pudil 2001), opuštěná pole v Polsku (6,2 vajec; n=67; Frankiewicz

2008), extensivní luční biotopy v Německu (6,2 vajec; n=42, Schmidt and Hantge 1954). O poznání

nižší byla průměrná snůška z československých hnízd (5,51 vajec; n=39; Hudec 1983).

Velikost snůšky se podle mých výsledků nesnižovala v průběhu hnízdní sezóny. Což je

v rozporu s obecným předpokladem pro ptáky hnízdící jednou do roka (Klomp 1970, Meijer et al.

1990). Snůška b. hnědého by tedy měla spíše v průběhu hnízdní sezóny klesat, což ve svých

výsledcích potvrzuje Pudil (2001). Na základě analýzy hnízdních karet z Anglie byl ale zaznamenán

mírný nárůst počtu vajec ve snůšce z počátku hnízdění nikoliv přímý pokles velikosti snůšky od

začátku hnízdní sezóny (Crick et al. 1993). Hlavním environmentálním faktorem ovlivňujícím

načasování optimální snůšky je potravní nabídka v době krmení mláďat (Lack 1954 in Crick et al.
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1993). Na základě manipulace s potravní nabídkou došel (Meijer et al. 1990) k závěru, že množství

potravy ovlivňuje datum snášení vajec (při vyšším množství potravy ptáci hnízdí dřív a tedy i snáší

větší počet vajec). Důvodem, proč nebyl v mé práci nalezen žádný trend ve variabilitě velikosti

snůšky, může být dlouhodobě optimální potravní nabídka na studijní ploše, menší vzorek dat nebo

poměrně krátký rozsah počátků hnízdění (29 dní).

5.7. Hnízdní úspěšnost

Viditelnost neměla v případě mé práce vliv na úspěšnost hnízdění b. hnědého. Stejně tak

experimentální studie, při které byla u poloviny hnízd lesňáčka kápového (Wilsonia citrina) uměle

zvýšena jejich viditelnost, neprokázala vyšší hnízdní ztráty (predaci) u méně zakrytých hnízd

(Howlett and Stutchbury 1996). (Götmark et al. 1995) potvrdil stejný vztah viditelnosti hnízda

a hnízdní úspěšnosti u drozda zpěvného (Turdus philomelos) a vysvětluje svůj výsledek, existencí

„trade off“ mezi viditelností hnízda a rozhledu z hnízda. Na dobře ukrytých hnízdech pták nevidí,

co se děje v jeho okolí a nemůže tak správně reagovat na přítomnost predátora a může na sebe

zbytečně upozornit např. při opouštění hnízda. To by mohlo být důvodem, proč jsem nezjistil vliv

viditelnosti hnízda na reprodukční úspěšnost b. hnědého. Nicméně nesmím opomenout zmínit druhy

ptáků, u kterých byl zjištěn pozitivní vztah v míře ukrytí hnízda a úspěšnosti hnízda a výše zmíněné

teorii tedy odporují: strnad obecný (Weidinger 2002), pěnice černohlavá (Hoi-Leitner et al. 1995).

Z testovaných faktorů měla pouze váha samce průkazný vliv na hnízdní úspěšnost. Jelikož

byla zjištěna korelace mezi váhou, délkou ocasních per a běháku (Tab. XX), nemůžu vyloučit jejich

vliv na úspěšnost hnízdění. Samci s kratším běhákem a delším ocasem byli úspěšnější. Tyto

výsledky nejsou jednoduše interpretovatelné. Hlavní příčinou hnízdních ztrát byla totiž v mé práci

predace. Bylo by zajímavé věnovat více pozornosti této problematice a detailně studovat

antipredační chování b. hnědých.

Vyšší využití keřů jako posedů bylo zaznamenáno u neúspěšných hnízd. Je tedy možné, že

pták sedící na keři je vidět na větší vzdálenost než pták sedící v trávě. Nápadný jedinec nejspíše

přiláká predátora s větší pravděpodobností. Výsledky však byly pouze indikativní.
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6. Závěr

Čtyřletá studie dvou hnízdních populací b. hnědého přinesla následující výsledky:

1. Samci se od samic lišili v délce křídla a běháku. Samci vykazovali větší hodnoty měřených

parametrů.

2. Rozsah bílého zbarvení na krovkách samců neměl vliv na žádný z testovaných faktorů

(biometrické údaje, rozloha a vegetační parametry hnízdního teritoria, hnízdní úspěšnost).

3. Při výběru hnízdního teritoria v rámci studijní plochy, samci preferovali místa s nižší střední

výškou porostu a větší průhledností vegetací.

4. Samci ke zpěvu využívali nejčastěji vyvýšená místa (stromy a keře).

5. Samci zpívali nejvíce kolem 6., 9. a 12. hodiny a jejich aktivita zpěvu signifikantně klesala

v průběhu hnízdní sezóny.

6. Rozloha teritoria se průkazně lišila mezi hnízdními sezónami.

7. Rozloha hnízdního teritoria se nelišila v závislosti na vegetačních parametrech, velikosti

a stáří samců.

8. Hnízdní hustota b. hnědého byla nižší na opuštěném poli, než na bývalé tankové střelnici.

9. Viditelnost hnízda, vegetační parametry, využití posedů a rozloha teritoria neměli vliv na

hnízdní úspěšnost.

10. Signifikantní vliv na úspěšnost hnízdění měla ze všech testovaných faktorů pouze váha

samců.
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