Oponentský posudek na magisterskou práci **Bc. Kryštofa Chmele: Hnízdní Ekologie
bramborníčka hnědého (*Saxicola rubetra*)**

Předložená práce má rozsah 32 stran včetně 7 tabulek a 19 obrázků. Seznam použité literatury čítá 61 položek.

Tematicky je předloženou práci možno označit jako tradiční. Jejím cílem bylo zachytit vybrané parametry hnízdní biologie bramborníčka hnědého na dvou lokalitách v středním Pojizeří. Pro diplomanta je takovéto téma neobyčejně vhodné, neboť mu umožňuje získat zkušenosti s širokým spektrem terénních ornitologických metod i s různými způsoby hodnocení získaných výsledků. Nevýhodou v podstatě deskriptivní práce je ovšem menší prvoplánová zajímavost získaných výsledků, jejichž cena se projeví až tehdy, shání-li jiní badatelé podklady pro své problémově zaměřené studie či metanalýzy. Dalším problémem bývá, že žánr diplomové práce svým personálním a časovým vymezením limituje velikost získaného materiálu.

Na první pohled působí předložená práce velmi sympaticky. Je sepsaná úsporným stylem a obstojnou češtinou, všechny přílohy jsou po grafické stránce zdařilé. Veskrze pozitivní první dojem ovšem utrpí při podrobnějším čtení drobné leč nepřehlédnutelné věcné i formální šrámy.

Nepříliš rozsáhlý dvoustránkový úvod předložené práce se vyznačuje poměrně širokým záběrem, což sice odpovídá jejímu tematickému zaměření, současně to však vede k jisté povrchnosti. Kapitola tak čtenáři poskytuje solidní informace o kontextu studovaných otázek, stěží však může být vyčerpávajícím podkladem pro diskusi. Některé zkratkovité formulace jsou poněkud bizarní. Na s. 3 ř. 2 stojí: „Na velkých a středních krovkách samců b. hnědého jsem zaznamenal poměrně velkou variabilitu zbarvení v rozsahu bílého v poměru k černému. Hledal jsem proto parametr hnízdní biologie, který by mohl tento znak signalizovat.“ Ve skutečnosti autor nepřímě testoval, zda by znak mohl být signálem kvality samce. Zdá se také, že autor neodolal puzení pochlubit se již v úvodu vlastními výsledky. Na s. 2 ř. 1 alespoň uvádí bez jakékoliv citace: „Zdá se, že tento vztah platí i pro b. hnědého“, což implikuje, že se jedná o vlastní výsledek.

Kapitola metodika poskytuje většinu potřebných informací. Zvláště bych ocenil tabelární shrnutí použitých statistických postupů. Poněkud méně spokojen jsem s (ne)popisem zjišťování hnízdní úspěšnosti. Postrádám údaje o frekvenci kontrol nalezených hnízd i o způsobu určování příčin zjištěných ztrát. V této souvislosti mě poněkud překvapuje, že se autor nepokusil využít žádnou z progresivních metod pro stanovení intenzity predace.

Výsledky jsou doplněny bohatým souborem obrázků a tabulek, což by mělo zabezpečit srozumitelnost a čtivost celé kapitoly. Bohužel tomu tak je jen částečně. Na vině je řada formulačních nepřesností v textu a neúplných popisků příloh. Uvedu jen dvě největší zlotřilosti. Z popisku obrázku 10. (ani z textu) není jasné, co jsou samples, co species a co environmentální proměnné. Na s. 11 ř. 13 stojí, že: „Nabídka posedů (pokryvnost stromů a keřů) se mezi studijními plochami nelišila.“ Studijní plochy jsou ovšem Ralsko a Bakov, zatímco z kontextu (žádné jiné vegetační parametry lokalit autor nesrovnává) vyplývá spíše, že autor srovnává obsazená a kontrolní teritoria. Rovněž by bylo by žádoucí vyhnout se prvkům magie, které se projevují například v tom, že autor zkoumal vliv velikosti hnízdních teritorií a vegetačních parametrů na rozsah bílého zbarvení krovek. Rozumnější by asi bylo předpokládat opačnou kauzalitu. Také mě vrtá hlavou kam zmizela dvě hnízda v prvním odstavci na s. 18. (29 v prvním řádku x 31 v pátém řádku). Přes uvedené výhrady lze veškeré výsledky rozklíčovat a mohu konstatovat, že se autor pokusil ze získaného materiálu vytěžit vše, co bylo v jeho silách. Osobně považuji za nejzajímavější poznatky týkající se hnízdní úspěšnosti (ekologickou past mraveniště, vliv využití posedů a snad i ty bílé krovky), jejich věrohodnost bohužel limituje počet sledovaných hnízd.

Pojetí diskuse odpovídá pojetí práce. Autor se soustředuje na konfrontaci s jinými bramborníčkářskými studiemi, do širšího kontextu se pouští jen v omezené míře. Očekával jsem ale podrobnější (to jest o čísla se opírající) srovnání s diplomovou prací kolegy Pudila. Není přece možné, aby v tak tlustém spise nebyly nějaké konkrétní údaje.

Vedle výše uvedených připomínek jsem si připravil několik otázek, na něž bych rád slyšel odpověď:

1. Jakou nevýhodu může přinášet bramborníčkově ale i dalším pěvcím druhům (polo)otevřených biotopů teritorium s větším zastoupením keřů?
2. Jak autor určoval příčiny zjištěných hnízdních ztrát?
3. Proč autor použil v analýzách MCP a ne realističtější PKD?
4. Nezdá se, že by rozsah bílého zbarvení krovek signalizoval kvalitu samce, co by tedy mohlo být zdrojem jeho variability?
5. Jaké by mohly být proximální příčiny vztahu mezi úspěšností a využitím posedů, popřípadě i zbarvením krovek?
6. Napadá mě jednoduché vysvětlení vztahu mezi vahou samce a úspěšností. Vychází z toho, že se samec podílí na krmení. Co mám asi na mysli?
7. Kolísání velikosti teritorií mezi roky je opravdu záhadné. Podíval se autor na chod počasí v jednotlivých letech?

Přes výše uvedené připomínky hodnotím diplomovou práci Kryštofa Chmele jednoznačně kladně a nepochybuji o její úspěšné obhajobě. S konečným hodnocením však vyčkám na její průběh.

Č.B. 17.1. 2012

Roman Fuchs

## Oponentský posudek na diplomovou práci Kryštofa Chmela: Hnízdní ekologie bramborníčka hnědého (*Saxicola rubetra*)

Stručná diplomová práce Kryštofa Chmela si klade za cíl vyhodnotit vybrané faktory prostředí a biometrických parametrů na hnízdní úspěšnost bramborníčka hnědého. Přináší některé zajímavé poznatky o základní biologii druhu z našeho území i o preferenci prostředí. *Musím vyzdvihnout, že student věnoval terénnímu výzkumu 4 hnízdní sezóny a nasbíral velmi slušný materiál. Pochytil 77 jedinců cílového druhu a našel celkem 32 hnízd. Každý, kdo má zkušenosti s ptáky hnízdícími v otevřeném terénu (lindušky, skřivani, bramborníčky) ví, že to není žádná legrace. A nyní k hodnocení samotné práce.*

Pakliže mám hodnotit kvalitu jednotlivých kapitol dle jejich pořadí, musím začít dle mého názoru nezvládnutým úvodem. Těžko říci, co bylo tím hlavním důvodem nezdaru při sepisování kapitoly. Mám na to tři hypotézy. 1. Kapitola vznikala nakonec a nezbyl čas. 2. Autor nezvládá práci s literaturou a jednoduše rezignoval. 3. Množství tezí, které ve své práci autor testoval, vytváří příliš široký okruh témat a uvedení do jejich problematiky by vyžadovalo hodně času (především k nalezení a vytřídění nejpodstatnější literatury) a dovedností pro stručné a výstižné psaní.

Na každý pád, úvod je neúnosně stručný a ani zdaleka nepostihuje danou problematiku – jak obecnou, tak týkající se biologie a ekologie druhu. Cíle jsou formulovány příliš obecně, slušelo by se vytknout alespoň nějaké predikce či hypotézy. Současné poznatky o ekologii druhu i obecné znalosti o faktorech ovlivňujících hnízdní úspěšnost drobných pěvců dávají poměrně jasné možnosti predikce. U vegetační preference by se slušelo specifikovat, zda se bude jednat o výšku či hustotu vegetace, její strukturní bohatost, přítomnost ovsávek apod. U druhé otázky chybí jakékoliv zpřesnění faktorů ovlivňujících velikost teritoria. Ty mohou být velmi rozmanité a pochybuji o tom, že byly studovány všechny. To ještě ve větší míře platí pro faktory ovlivňující hnízdní úspěšnost. Možných faktorů jsou spíše desítky. Slušelo by se v práci ozřejmit výběr těch, které autor považuje za nejdůležitější a rovněž vyslovit konkrétnější předpoklady. Podtrženo sečteno, úvod práce včetně formulovaných cílů považuji za obrovskou slabinu práce.

Metodiku lze označit za rozumně zpracovanou. Nutno však podotknout, že práce nebyla příliš metodicky náročná. Považuji za vhodné čtenáři přiblížit charakter studijních ploch včetně rozdílů mezi nimi. Chybí popis znaků, dle kterých byl určován věk bramborníčků, není specifikováno, do jakých kategorií byl věk určován. Při studiu dobře zpracované tabulky 1 čtenáře ještě více udiví absolutní rezignace na formulaci studovaných problémů v úvodu práce. Jak si má čtenář například vysvětlit spojitost umístění hnízda u mraveniště s jeho hnízdní úspěšností?

Za poměrně zdařilou pak považuji kapitolu výsledky. Text má rozumnou hierarchii témat i testovaných vztahů, umožňuje čtenáři rychlou orientaci a uspořádání myšlenek. Vytknout bych snad mohl nízkou kvalitu defaultových grafů. Je samozřejmě škoda, že výsledky neobsahují více zajímavých či překvapivých zjištění. To lze autorovi práce ovšem jen stěží vytýkat. Bohužel se tento fakt podepsal i na způsobu vedení diskuse, kdy si autor často neví s výsledky rady a uchyluje se ke krátkým povzdechům, že se k problematice nemůže vyjádřit. Těžko říci, zda se k tomu v dané situaci mohl postavit jinak. Rozhodně mu lze ovšem vytknout, že pokud pro diskusi jednotlivých problémů vybírá práce zaměřené na studium jiných ptačích druhů než je bramborníček hnědý, činí tak v podstatě náhodně. Opakují se tak chyby z úvodu. *Poněkud mě překvapuje, že více nepracuje se souhrnnými ornitologickými monografiemi jako je Cramp: The Birds of Western Palearctic, Glutz von Blotzheim: Handbuch der Vögel Mitteleuropas, monografie Neue Brehm Bücherei. Stejně tak mě trochu mrzí, že autor cituje 30 let staré vydání Fauny ČR, když předloni vyšlo nové vydání. Kapitoly o malých drozdech, včetně bramborníčků, jsem tam psal já:-) Závěr práce je pak spíše abstraktem výsledků, chybí interpretace a obecnější shrnutí.*

Celkové hodnocení:

Domnívám se, že diplomovou práci Kryštofa Chmela lze doporučit k obhajobě. Musím však zmínit můj celkový dojem, že práce má poměrně dost slabin, působí nepřesvědčivým dojmem, nepřináší mnoho originálních zjištění.

1. Proč nebyla měřena velikost skvrny, pouze počet krovek s přítomností bílé skvrny?
2. Proč jste pro hodnocení zpevní aktivity na jednotlivých posedech nehodnotil prosté procentuální zastoupení jednotlivých typů posedů využitých pro přednes zpěvu (tedy dohromady 100 % pro všechny poseady)?
3. Jeden z nejvýznamnějších výsledků, tedy že bramborníci upřednostňují nižší porosty s větší průhledností vegetace, v podstatě postrádá interpretaci. Proč si bramborníci takové porosty vybírají?
4. Poměrně velkou část diskuse věnujete porovnáním hnízdních hustot bramborníčků v různých oblastech. Nezmiňujete ovšem jeden zásadní faktor, který má při hodnocení hnízdní hustoty zásadní význam. Zkusil byste vymyslet jaký? Napovím, že se jedná spíše o technickou podstatu výpočtu.

V Příbrami 20. ledna 2013

RNDr. Ondřej Sedláček, Ph.D.